福州职业技术学院（学生工作处）
榕职院学〔2021〕5号[image: image1.jpg]

关于做好2021年大学生征兵工作的通知

各处室、院（系、部）、中心、馆：
为落实《福建省人民政府征兵办公室 福建省教育厅关于做好2021年大学生征兵工作的通知》（闽征〔2020〕68号）、《中共福建省委宣传部 福建省教育厅 福建省人民政府征兵办公室关于印发<福建省2021年征兵宣传工作实施方案>的通知》（闽征〔2020〕70号）精神，现就做好学校2021年大学生征兵工作通知如下：

一、工作目标

征集对象：往届毕业生，2018级、2019级、2020在校生及在相应年级就读的五年专学生。

重点征集对象：上半年主要征集往届毕业生、2021届毕业班学生；下半年主要征集2021届毕业生。

为落实闽征〔2020〕68号文件要求，2021年学校大学生男兵入伍不少于116人（其中毕业生70名），大学生男兵应征报名不少于580人（其中毕业生350名），上半年完成任务数45%，下半年完成任务数55%，具体人数如下：

	序号
	院别
	在校男生数
	应征入伍男生目标数（不含2021级新生）
	报名应征男生目标数（不含2021级新生）

	总数
	毕业班男生数
	非毕业班男生数
	入伍目标总数
	毕业班入伍目标数
	在校生入伍目标数
	报名目标总数
	毕业班报名目标数
	在校生报名目标数

	1
	建筑工程学院
	635
	224
	411
	13
	8
	5
	65
	40
	25

	2
	机电工程学院
	727
	208
	519
	14
	8
	6
	70
	40
	30

	3
	交通工程学院
	808
	250
	558
	16
	9
	7
	80
	45
	35

	4
	阿里巴巴大数据学院
	1567
	561
	1006
	31
	19
	12
	155
	95
	60

	5
	文化创意学院
	565
	156
	409
	11
	6
	5
	55
	30
	25

	6
	商学院
	531
	194
	337
	11
	7
	4
	55
	35
	20

	7
	国际教育学院
	103
	48
	55
	3
	2
	1
	15
	10
	5

	8
	机器人学院
	776
	297
	479
	17
	11
	6
	85
	55
	30

	合计
	5718
	1906
	3812
	116
	70
	46
	580
	350
	230

二、工作流程与分工

大学生征兵工作共分为预征、应征、入伍及退役服务三个阶段，具体工作流程和分工如下：

	序号
	工作阶段
	工作项目
	工作内容
	时间
	责任单位
	配合单位

	1
	预征
	征兵宣传
	围绕征兵政策与流程，在食堂、宿舍区等场所，以学院、班级、网站、LED屏为阵地，开展《国防法》《兵役法》《征兵工作条例》等法律法规宣传，开展爱国主义、安全形势、依法服兵役教育，举办一次征兵领导小组话征兵征兵宣传演出、一场巡回宣讲、一次大学生“携笔从戎”签名仪式、 一次征兵知识竞赛的“五个一”活动，班主任、辅导员面对面、点对点、键对键开展针对性动员宣传。
	2月至3月
5月至8月
	学生工作处 （征兵工作站）
各二级学院
	宣传部

	兵役登记与预征报名
	各二级学院指导学生通过全国征兵网报名平台进行兵役登记和预征报名，确认网报信息的正确性，按要求报送工作进展，跟进关注。
	2月至3月
5月至8月
	各二级学院
	学生工作处 （征兵工作站）

	初审毕业班应征学生毕业资格
	对以毕业生身份应征的学生，应初审其是否已完成应修学业，仅余毕业实习和毕业设计答辩未完成。有课业未修满的学生，应以在校生身份应征。
	2月至3月
	各二级学院
	教务处

	初检与初审
	各二级学院组织预征学生进行初步体检和审核政治情况，开具学生在校表现鉴定。
	2月至3月
5月至8月
	学生工作处
（征兵工作站）

各二级学院
	教务处
保卫处

	办理预征手续
	指导预征学生填写《预征登记表》、《学费补偿申请表》，批量报职能部门审批后返还学生交应征地武装部。
	2月至3月
5月至8月
	学生工作处
（征兵工作站）

各二级学院
	教务处
财务处

保卫处

	2
	应征
	体检与政审
	学校安排专人协助闽侯武装部组织院校地应征学生开展县级体检，协助各地武装部开展入伍学生定兵前政治审查和走访，转出组织关系等。
	2月至3月
8月中旬

至9月
	学生工作处
（征兵工作站）

各二级学院
	保卫处
团委

	毕业班应征学生毕业设计制作和毕业资格认定资格
	关注应征学僧动态，建立工作台账，安排专业教师主动对接已通过县级体检的毕业班学生，指导其在入伍前完成毕业设计，根据《省征兵办省教育厅关于做好2021年大学生征兵工作的通知》（闽征〔2020〕68号）文件规定，完成专业理论课程学习取得毕业所需学分的，可免毕业实习课程（顶岗实习）和毕业设计答辩环节。符合毕业条件的入伍学生，同期准予其毕业。
	2月至3月
	各二级学院
	教务处

	春季应征毕业班学生毕业相关材料预办
	主动联系、指导符合毕业条件的应征的毕业班学生提前做好毕业相关材料，为入伍毕业班学生如期毕业提供便利。
	2月至3月
	各二级学院

	3
	入伍及退役服务
	入伍学生学籍手续办理和名单报送
	各二级学院收集入伍新生《保留入学资格申请表》原件、《入伍通知书》复印件、《录取通知书》复印件，填写《保留入学资格通知书》汇总造表报教务处审批后交学生工作处（校征兵工作站）。
各二级学院收集入伍在校生《休学申请表》原件、《入伍通知书》复印件并汇总造表报教务处审批后交学生工作处（校征兵工作站）。

各二级学院于3月、10月的第一个工作日向教务处、学生工作处报送入伍学生初步名单，并尽快收齐学生入伍佐证材料，于4月、12月第一个工作日报送入伍学生最终名单。
	3月
9月
	教务处
各二级学院
	学生工作处
（征兵工作站）

	新兵入伍后跟踪教育管理
	开展寄一封家书、打一个电话、慰问一次新兵亲属、组织一次谈心交心的“四个一”活动。
	3月
9月至10月
	学生工作处
（征兵工作站）

各二级学院

	办理入伍学生学费补偿审核与发放
	各二级学院收集入伍学生《学费补偿申请表》原件（需经应征地县级武装部盖章）、《入伍通知书》复印件，汇总造册于3月、10月底交学生工作处（资助中心）。
	3月
9月至10月
	学生工作处
（资助中心）

各二级学院
	财务处

	办理退役学生复学手续
	各二级学院收取复学学生休学（或保留入学资格）材料和《退役证》复印件，汇总造表报教务处办理复学。
	9月至10月
	教务处
各二级学院

	办理退役复学学生学费资助手续
	各二级学院待退役复学学生就读专业稳定后收集其《学费资助申请表》原件和《退役证》复印件，汇总造册于12月底交学生工作处（资助中心）。
	9月至12月
	学生工作处
（资助中心）

各二级学院
	财务处

三、宣传发动

（一）注重教育引导

二级学院要大力弘扬中华民族优良传统中的爱国情怀、尚武传承等历史文化积淀，客观分析和正确解读我国周边安全形势的发展变化，深化党史、国史、军史、改革开放史学习，讲清国富不等于国强、强国必须强军的道理，广泛宣传国防、军队建设发展的新成就和建设世界一流军队的宏伟蓝图，有针对性地介绍国防军队改革和部队训练、生活情况，找准思想共鸣点，强化忧患意识、危机意识和使命意识，让学生了解军营生活、感受军人风采、向往军旅人生，把学生的理想抱负与强军目标、国家伟大复兴事业有机融合起来，启发激励学生参军报国的激情与动力。

（二）形成常态宣传

二级学院将征兵宣传教育与学生思想政治工作紧密结合，广泛开展《宪法》、《国防法》、《兵役法》、《征兵工作条例》等法律法规的宣讲，宣扬国防和军队现代化建设发展的新形势对高素质兵员的迫切需要，帮助学生深刻认识关心、支持和投身国防建设是每个公民和组织义不容辞的法律责任，持续掀起学习宣传贯彻习近平总书记重要回信精神热潮，教育引导学生正确处理国家利益与个人利益的关系，在全社会倡导和树立依法履行兵役义务光荣、逃避兵役可耻的舆论导向，增强依法履行兵役义务的自觉性和主动性。以国家安全教育、爱国主义宣传、征兵法规解读、先进典型激励为主线，采取多种有效形式和手段，广泛深入地开展征兵宣传活动，扩大辐射面和影响力，激励和引导广大优秀青年学生把爱国之心化为报国之行。

（三）强化专题宣传

二级学院组织学生积极参与“征兵宣传月”和“政策咨询周”活动，及时关注“全国征兵网”、福建省教育厅门户网站“大学生征兵”专栏和“福建征兵”微信公众号资讯，向学生公布本二级学院咨询电话和咨询点，接受学生报名咨询。《大学生参军入伍宣传手册》要院院上网、班班进群，不留盲区、不剩死角，积极营造大学生“崇军尚武、报效国家”的浓厚氛围，确保征兵政策宣传覆盖到每位学生。

（四）突出宣传重点

二级学院要把征集毕业生摆在突出位置，把握有利时机面向毕业生开展重点宣传，一人不漏地做好思想发动工作，切实提高宣传教育的针对性和有效性，提高毕业生征集比例。要树立正确导向，弘扬主旋律、汇聚正能量，不得过多强调物质利益作用，或者把优待金、奖励金、补助金、义务兵津贴等进行“总额”宣传，防止片面性宣传引发负面影响。

（五）创新宣传形式

二级学院要注重工作创新，按阶段开展宣传报道，紧紧围绕毕业生离校、在校生离校前教育等宣传发动的宝贵时机，创新宣传方式，贴近学生实际，应用微博、微信、短信、QQ群多种形式开展宣传，激发学生对军营的向往；坚持线上线下、传统媒体和新型媒体有机结合，采取多种形式开展全面立体宣传，形成多角度多维度多领域的宣传造势。

四、工作要求

（一）开辟绿色通道

各二级学院积极指导、帮助学生应征入伍，为其应征报名、体检、政审等提供及时、细致的指导和服务。掌握男生底数，摸清学生个人信息、现实表现、参军意向，要逐个通知未签约有意愿、身体条件符合的毕业生参加网上报名，做好一对一、面对面发动，努力让每一名志愿参军的合格大学生都能顺利入伍。

（二）实施动态管理

各二级学院指定专人与大学生预定兵员保持联系，掌握动态情况，防止“双合格”大学生兵源流失。各二级学院2021年2月、3月、7月、8月每月第一个工作日向学生工作处报送2021年应征入伍学生报名情况表，2021年4月、5月、9月、10月第一个工作日向学生工作处报送2021年入伍大学生花名册，并按规定办理休学和保留入学资格手续。

（三）落实优待政策

各二级学院积极督促、指导、帮助入伍学生办理学费资助手续，及时向职能部门汇总报送资助材料。认真整理入伍学生相应的学籍档案和入伍档案，及时为入伍学生提供保留入学资格、学籍管理、学历证书发放等方面服务，帮助他们顺利离校到部队报到。重点关心和培养退役复学的优秀大学生士兵，提供学籍、学费资助、相应课业免修等服务，为其在爱国主义教育、国防教育、校风校纪建设等方面发挥骨干作用提供机会。

                                福州职业技术学院学生工作处

                             （福州职业技术学院征兵工作站）

                                     2021年2月9日